MEMO EVENTI
NGA: Mirlinda Karçanaj
ORGANIZON:
Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit
AKTIVITETI:
· Promovimi i “TechSpace”
QËLLIMI:
· Zbatimi i politikave e strategjive, për zhvillimin e sektorit të shoqërisë së informacionit.
VENDI: 

“TechSpace”
DATA: 

18/02/2019
FILLIMI: 

11:00
MBARIMI: 
12:00
RENDI I AKTIVITETIT:
	09:00-11:00  
	Akomodimi i pjesëmarrësve  

	
	“TechSpace” është i mbushur me pjesëmarrës, që vazhdojnë aktivitetet e tyre, të ndarë sipas profileve, në ambiente të ndryshme.



	11:00-11:05  
	Hyrja e Kryeministrit shoqëruar nga Drejtoresha e Përgjithshme e Agjencisë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit, Znj. Mirlinda Karçanaj dhe Ministri i Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes, Z. Eduard Shalsi.



	11:05-11:30  
	Nis vizita në ambientet e qendrës, duke kaluar në çdo zonë ku janë pozicionuar studentë dhe startup, të cilët janë duke zhvilluar aktivitete të ndryshme në fushën TIK.



	11:30-11:45
	Fjalë e Kryeministrit



	11:45-11:55
	Fjalë e Ministrit të Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes

 mbi nënshkrimin e marrëveshjeve.



	11:55 -12:00
	Nënshkrimi i memorandumeve të bashkëpunimit:

	
	· mes Ministrit të Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes, Drejtoreshës së Përgjithshme të AKSHI-t dhe dekanit të Fakultetit Politeknik;

	
	· mes Ministrit të Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes, Drejtoreshës së Përgjithshme të AKSHI-t dhe dekanit të Fakultetit të Shkencave të Natyrës;



	
	

	12:00-13:00   
	Cocktail & Networking


NUMRI I PJESËMARRËSVE: 
· 150
AUDIENCA:

a) Z. Eduard Shalsi, Ministër Shteti për Mbrojtjen e Sipërmarrjes;
b) Znj. Odeta Barbullushi, Koordinatore e REA;
c) Z. Achilleas Kanaris, CEO i Vodafone Albania;
d) Z. Vladi Koliçi, Dekan i Fakultetit të Teknologjisë së Informacionit në Universitetin Politeknik të Tiranës;
e) Z. Spiro Drushku, Dekan i Fakultetit të Shkencave të Natyrës në Universitetin e Tiranës;
f) Z. Ryan Chatterton, Mentor nga Swiss Entrepreneur In Residence;
g) Znj. Hedie Gjoni (Bejtja), Drejtore e Shkollës së mesme profesionale TIK “Hermann Gmeiner”dhe Shkollës teknike-elektrike “Gjergji Canco”;
h) Sipërmarrës të rinj ‘startup’;

i) Studentë nga Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit dhe Fakulteti i Shkencave të Natyrës; 
j) Nxënës nga Shkolla e mesme profesionale TIK “Hermann Gmeiner”;
k) Nxënës nga Shkolla teknike-elektrike “Gjergji Canco”.
· Pikat apo tema kryesore në të cilat do të fokusohen parafolësit, si p.sh ministri, drejtori, etj.

- Promovimi i “TechSpace”, hapësira më e re moderne dhe me standarde të larta dedikuar startup-eve, studentëve dhe individëve. 
- Nxitja e interesit të të rinjve për shfryëzimin e ambienteve në krijimin e dhjetëra produkteve inovatore si dhe mbështetja e vazhdueshme përmes trajnimeve, mentorimeve dhe vënies në dispozicion të infrastrukturës logjistike. 
- Rritja dhe forcimi i bashkëpunimit ndërmjet Ministrit të Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes, Agjensisë Kombëtare të Shoqerisë së Informacionit dhe Fakulteteve të Teknologjisë së Informacionit dhe Shkencave të Natyrës, me synim përballimin e sfidave dhe shfrytëzimin e mundësive që sjell zhvillimi i teknologjisë së informacionit dhe aplikimin e saj në shoqëri dhe përmirësimit të dialogut ndërmjet sipërmarrjes private dhe botës akademike;
- Startup-et kanë një vemendje të veçantë në “TechSpace” përsa i takon akselerimit duke ofruar mentorim nga ekspertë të jashtëm, si dhe binjakëzim me laboratorë të vendeve partnere për të shpërndarë eksperiencën e tyre.

· Sugjerime për fjalën e Kryeministrit


a) Qendra “TechSpace” do të shërbejë si shtëpia e teknologjisë ku përveç hapësirës dhe teknologjive të vëna në dispozicion, anëtarët e saj do të kenë dhe ekspertizën më të mirë teknologjike në vend në shërbim të tyre nga profesionistët me te mire te fushes, eksperetet e AKSHI-t;

b) Krahas mentorimit, trajnimeve dhe perdorimit te hapesires se “TechSpace”, studentët do të kenë mundësi të ideojnë dhe zhvillojnë idetë për detyrat e kursit, temat e diplomës apo kërkime të tjera për të cilat u nevojitet një mbështetje profesionale, ndersa Start Up-et te jetesojne idete e tyre.
c) Lancojmë fillesën e iniciativës së përbashkët të Kosovës, Shqipërisë dhe Maqedonisë së Veriut për ngritjen e infrastrukturës së përbashkët teknologjike Cloud, që do të bashkojë të gjithë të apasionuarit, talentet dhe ambiciozët e këtyre tre vendeve për zhvillimin e teknologjive moderne dhe inovative. Iniciativa ka gjetur dhe mbështetjen e Komisioneres Evropiane për Ekonominë dhe Shoqërinë Digjitale, Maria Gabriel.


· Përgjegjësi në lidhje me këtë aktivitet në institucionin organizator:


Marseda Prifti 
Email: marseda.prifti@akshi.gov.al
